Primum ergo argumentum pro hac conclusione est  
testimonium Concilij Triden. sessi. 6. cap. 14. Docen-  
dum est (inquiunt patres) Christiani hominis poeni-  
tentiâ (quam, secundam post naufragium tabulam  
sancti patres aptè nuncupauerunt) multò aliam esse  
à baptismali, eaq; contineri, non modò cessationem à  
peccatis, & eorum detestationem, aut cor contritum

T E R T I A P A R S

82  
 & humiliatum, verum etiam eorundem sacramentalē  
 confessionem, saltem in voto. Itemq; satisfactionem  
 per ieiunia, eleemosynas, orationes, & alia pia spirita  
 lis vitæ exercitia. De qua pœnitentia scriptum est:  
 Memor esto vnde excideris, age pœnitentiam, & pri  
 ma opera fac. & iterum. Quæ secundum Deum tri  
 stitia est, pœnitentiam in salutem stabilem operatur.  
 & rursus. Pœnitentiam agite, & facite fructus di  
 gnos pœnitentiæ. Hactenus Concilium.

Atque hæc ferè sacrarum literarum testimonia  
 magna ex parte conclusionis huius veritatem osten  
 dunt. Nam & illud Apost. 2. ad Corin. 7. Tristitia  
 quæ secundum Deum est, pñiam &c. de exteriorē  
 intelligendum esse, superius admonuimus. Tristitia  
 enim interior, quæ secundum Deum est, pœnitentiam  
 (videlicet exteriorē) in salutem stabilem operatur.  
 Vera enim pœnitentia interior intelligi non potest,  
 quam non exterior consequitur. Baruc. 2. anima quæ  
 tristis est, & incedit curua, & infirma. & David  
 psal. 5. Laboravi in gemitu meo, lauabo per singulas  
 noctes lectum meum, & lachrymis meis stratū meum  
 rigabo. & Luc. 7. Mulier illa peccatrix lachrymis ri  
 gavit pedes domini. Illud quoque Matt. 3. Facite fru  
 ctum dignum pœnitentiæ: iam enim securis ad radicē  
 arboris posita est. Omnis ergo arbor, quæ non facit  
 fructum bonum, excidetur, & in ignem mittetur: de  
 exteriori satisfactione accipiendum esse, & cōmunis  
 sensus

sensus Catholicorum manifestat, qui hunc locū maximè referūt aduersus Lutherum, ad asserendam satisfactionem exteriorem poenitentiae. Tum & Chrysostomus docet, homil. 10. in Matth. his verbis. Maximè indigemus compunctione poenitentiae, multarumq; lacrymarum: Poenitentiam verò dico, non solum vt à malis prioribus desistamus, verumetiam, vt bonorum operum fructibus impleamur: Facite (inquit) fructus dignos poenitentiae: quo autem modo fructificare poterimus? si utiq; peccatis aduersa faciamus: aliena rapuisti? incipe donare iam propria: longo es tempore fornicatus? à legitimo quoque vsu suspendere coniugij: iniuriam fecisti? refer benedictionis verba conuictis: neque enim vulnerato sufficit ad salutem, tantummodo spicula de corpore euellere, sed etiam remedia adhibere vulneribus: deliciis ante & temulentia diffluebas? ieiunio & aquae potu vtrunque compensa: haëtenus Chrysost. Deniq; sic illum locum esse interpretandum, euangelicus stylus ipse declarat: vbi fructus arboris, opera exteriora, quae à bona voluntate tanquam radice, procedunt, asseruntur. Matth. 7. *A fructibus eorum cognoscetis eos.*